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R O M Â N I A
JUDECĂTORIA FĂGET

ÎNCHEIEREA CIVILĂ NR. 1575/2024
Ședința din camera de consiliu din 14.10.2024

Instanța constituită din:
PREȘEDINTE: Pierşinaru Radu

GREFIER: Ionescu Marsilia Lavinia

Pe  rol  fiind  soluţionarea  sesizării  Biroului  Electoral  al  Circumscripţiei  nr.  38  –
comuna Dumbrava, având ca obiect validare primar.

Procedura legal îndeplinită, fără citare.
S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de şedinţă, după care, 
Competenţa. Procedând  în  conformitate  cu  art.  529  alin.  1  C.proc.  civ,  instanţa

constată  că  este  competentă  general,  material  şi  teritorial  să  soluţioneze  prezenta  cerere,
raportat la disp. art. 59 pct. 3 C.proc.civ. coroborat cu art. 149  alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019
privind Codul administrativ.

Excepţii. Se constată că în prezentul litigiu nu sunt invocate excepţii.
Probe.  Constatând  că  proba  cu  înscrisurile  depuse  la  dosar,  este  concludentă,

pertinentă şi utilă soluţionării cauzei, o va încuviinţa.  
Durata necesară pentru cercetarea procesului.
Instanța, în baza disp. art. 238 C.proc.civ., estimează că pentru cercetarea procesului

este necesar 1(un) termen de judecată.
Considerând că au fost lămurite toate împrejurările de fapt şi temeiurile de drept ale

cauzei,  instanţa declară închisă cercetarea judecătorească şi reţine cauza pentru deliberare și
pronunțare.

INSTANŢA,

Deliberând asupra cauzei civile de faţă, constată: 
Prin cererea  înregistrată  pe  rolul  Judecătoriei  Făget  la  data  de 14.06.2024 sub nr.

794/832/2024  petentul  Biroul  Electoral  de  Circumscripţie  nr.  38  -  comuna  Dumbrava  a
solicitat instanței să dispună validarea alegerii domnului Olariu Cristian în funcţia de primar
al  comunei  Dumbrava,  jud.  Timiş,  conform  rezultatului  alegerilor  locale  din  data  de
09.06.2024.

În  probaţiune  au  fost  depuse:  procesele-verbale  privind  consemnarea  rezultatelor
votării,  procesul verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor şi
atribuirea mandatului  de primar,  copie act de identitate,  cazierul judiciar,  raportul detaliat
privind  veniturile  şi  cheltuielile  electorale,  confirmarea  calităţii  de  membru  al  Partidului
Naţional Liberal, şi declaraţia de acceptare mandat primar. 

Pe parcursul cercetării  judecătoreşti  s-a administrat  proba cu înscrisurile  depuse la
dosar. 

Analizând  întreg  materialul  probatoriu  administrat  în  cauză,  instanța  reține
următoarele:

În urma alegerilor locale care au avut loc la data de 09.06.2024 în comuna Tomeşti,
jud.  Timiș,  domnul  Olariu  Cristian,  candidatul  Partidului  Naţional  Liberal,  a  obținut  un
număr de 670 voturi din numărul total de 2.228 voturi valabil exprimate, astfel cum reiese din
procesul-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor si atribuirea
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mandatului pentru funcţia de primar întocmit de Biroul de Circumscripție Electorală nr. 38
comuna Dumbrava.

Art.  149 din  O.U.G.  57/2019 privind  Codul  administrativ  prevede: „(1)  Mandatul
primarului  declarat  ales  este  validat  în  termen  de  20  de  zile  de  la  data  desfăşurării
alegerilor de către judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripţia electorală
pentru care au avut loc alegeri,  în procedură necontencioasă. Validarea se realizează la
judecătorie,  după  depunerea  raportului  detaliat  al  veniturilor  şi  cheltuielilor  electorale,
potrivit legii privind finanțarea partidelor politice şi a campaniilor electorale, prin încheiere
pronunţată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii.(2)
Invalidarea alegerii primarului se poate pronunţa în cazul în care se constată, potrivit legii
privind  alegerea  autorităţilor  administraţiei  publice  locale,  încălcarea  condiţiilor  de
eligibilitate  sau  dacă  alegerea  acestuia  s-a  făcut  prin  fraudă  electorală.  (3)  Încheierea
judecătoriei privind validarea sau, după caz, invalidarea alegerii primarului se comunică de
îndată prefectului  şi  secretarului general  al  unităţii/subdiviziunii  administrativ-teritoriale,
care  are  obligaţia  aducerii  la  cunoştinţă  publică  prin  afişarea  acesteia  la  sediul
unităţii/subdiviziunii  administrativ-teritoriale,  în  termen  de  cel  mult  24  de  ore  de  la
comunicare. (4) În termen de 2 zile de la aducerea la cunoştinţă publică, cei interesaţi pot
formula  apel  împotriva  încheierii  judecătoriei  de  validare  sau  invalidare  a  alegerii
primarului  la  tribunal.  (5)  Apelul  se  soluţionează  de tribunal  în  termen de  5 zile  de  la
sesizare,  hotărârea  fiind  definitivă.  Hotărârea  se  comunică  de  îndată  prefectului,
secretarului  general  al  unităţii/subdiviziunii  administrativ-teritoriale,  primarului  declarat
ales  şi  se  aduce  la  cunoştinţă  publică.(6)  Pronunţarea  încheierii  judecătoriei,  respectiv
pronunţarea hotărârii tribunalului se poate amâna, o singură dată, cel mult 24 de ore, iar
termenul pentru motivarea încheierii, respectiv a hotărârii este de cel mult 48 de ore de la
pronunţare. (7) Rezultatul validării sau invalidării alegerii primarului se prezintă în prima
şedinţă  privind  ceremonia  de  constituire  sau,  după  caz,  într-o  şedinţă  extraordinară  a
consiliului  local.(8)  În caz  de invalidare  a alegerii  primarului,  Guvernul,  la  propunerea
autorităţilor  cu  atribuţii  în  organizarea alegerilor  locale,  pe  baza  solicitării  prefectului,
stabileşte data alegerilor. Acestea se organizează în termen de maximum 90 de zile de la
data invalidării sau, după caz, de la data rămânerii definitive a hotărârii judecătoreşti, în
condiţiile legii.”

Potrivit  art.  101  alin.  (2)  din  Legea  nr.  115/2015,  „este  declarat  ales  primar
candidatul care a întrunit cel mai mare număr de voturi valabil exprimate în primul tur de
scrutin.”

Totodată,  instanța  reține că partidul politic  din partea căruia este candidat  domnul
Olariu  Cristian,  respectiv  Partidul  Naţional  Liberal,  a  depus  la  Autoritatea  Electorală
Permanentă,  prin  mandatarul  său  financiar,  raportul  detaliat  al  veniturilor  și  cheltuielilor
electorale,  în  conformitate  cu  prevederile  art.  47  alin.  (1)  și  (2)  din  Legea  nr.  594/2006
privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale.

Pentru  considerentele  expuse  anterior,  instanța  va  admite  cererea  și  va  dispune
validarea alegerii domnului Olariu Cristian în funcția de primar al comunei Dumbrava, jud.
Timiş, conform rezultatului alegerilor locale din data de 09.06.2024.

PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII,

DISPUNE:
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Admite  cererea  formulată  de  petentul  Biroul  Electoral  de  Circumscripţie  nr.  38  -
comuna Dumbrava.

Validează  alegerea  domnului  Olariu  Cristian, având  CNP  1770601351061,  cu
domiciliul  în  comuna Dumbrava,  sat  Răchita,  nr.362,  jud.  Timiş, în  funcţia  de primar al
comunei Dumbrava, jud. Timiş, conform rezultatului alegerilor locale din data de 09.06.2024.

Prezenta încheiere se comunică de îndată Prefectului Judeţului Timiş şi Secretarului
general al Comunei Dumbrava, în vederea aplicării dispoziţiilor art. 149 alin. (3) din O.U.G.
nr. 57/2019.

Cu drept de apel pentru cei interesaţi în termen de 2 zile de la aducerea la cunoştinţă
publică, cererea de apel urmând se depune la Judecătoria Făget.

Pronunţată  astăzi,  14.10.2024,  prin  punerea  soluţiei  la  dispoziţia  părţilor  prin
mijlocirea grefei instanţei.

   Președinte,                              Grefier,
Pierşinaru Radu                                                          Ionescu Marsilia Lavinia

  

Red.P.R.
Tehnored. I.M.L.
14.10.2024
4 ex. din care 2 ex. se comunică astfel:

1 ex. Prefectului Județului Timiș
1 ex. Secretarului general al comunei Dumbrava

Pagină 3 din 3


	R O M Â N I A
	ÎNCHEIEREA CIVILĂ NR. 1575/2024
	Ședința din camera de consiliu din 14.10.2024

		Judecatoria Faget
	2024-10-14T17:20:00+0300
	Document semnat digital




